### De triplici seditione apud Hierosolymam.

#### C A P . I.

**T**hus quidem ad eum modum quem prædictimus, emensa vlt̄ Egyptum ad Syriam vsque solitudine, Cæsarēa venerat. ibi enim exercitum decreuerat ordinare. Illo autem adhuc apud Alexandram vnā cum patre imperium, quod nuper ei Deus permiserat, disponente, cōtigit <sup>a</sup> etiam seditionem, qua apud Hierosolymam erat, auctā trifariam diuidi, & affam partem in aliis verti. quod ut in multis opertissimis quis dixerit, factumq; iusticie, nam' Zeotaram quidem in populum dominatio, quæ autor erat excidijs ciuitatis, vnde cōperit, & per quos creuerit, diligentem superius declaratum est. hanc autem non errauerit quisquam, dicens seditionem in seditione esse factam, ac veluti rabida fera; externorum penuria, in sua viscera sanguire solet: sic Eleazarus Simonis filius, qui & ab initio Zeotas in templum à populo separauerat, velut indignari simulans ob ea quæ dies singulos Ioannes auferet, cum ne ipse quidem à cæribus quiesceret:

<sup>a</sup> Triplex a-  
pud Hiero-  
solymam se-  
dicio.

spt : se autem vera se se posteriori tyranno sub-  
 ie&um esse minimè ferens , summæ rei deside-  
 rio , proprièque potentiaz cupiditate , ab aliis  
 defecit : ascitis etiam Iuda Chelciz filio , &  
 Ezronis Simone potentissimis : præter quos e-  
 rat etiani Ezechias Chobari filius , non igno-  
 bilis. Horū singulos Zelotæ non exigui seque-  
 bantur: occupatōque interiore templi aditu , su-  
 per eius portas in saecis foribus armis ~~bonis~~  
 abundare quidem se suis necessariis conve-  
 baat : sacrarum enim rerum copia supperebat ,  
 nibil impiu existimantibus: paucitati verò suo-  
 timentes , plerique in locis suis occisi ma-  
 nebant. Ioannes<sup>a</sup> autem quanto superior erat a ~~Pugna~~  
 vitorum multitudine , tanto loco superabatur: Ioannes &  
 hostesque habens à vertice , neq; sine metu co- ~~Elezari.~~  
 nabatur incursum , & præ iracundia cessare non  
 potefat. Plus autem mali perfidens quām Elea-  
 zari partem afficiens , tamen non remittebat ,  
 crebri enim fiebant impetus , & missiliū iactus ,  
 tocumque polluebatur cædibus templū. Filius<sup>b</sup> b Simon &  
 autem Giorz Simon , quem rebus desperatis in- ~~populum eius~~  
 uitatum , vtrò sibi tyrannum spē auxilii popu- ~~Ioanne in~~  
 lus introduxit: & superiorem ciuitatem reti- ~~templo con-~~  
 nens , & inferioris plurimam partem , animosius ~~stento pñ-~~  
 iam Ioannem eiusque socios adoriebatur , quasi ~~gnana.~~  
 qui desuper impugnarentur. subiectus autem il-  
 lorum manibus erat , sicut & illi superiorum. Et  
 Ioannem eveniebat duplex prælium perferen-  
 tem. Iedi pariter ac Iædere: quan: òque vinceba-  
 tur , eo quod Eleazar esset humilior , tanto plus  
 Iædebat. Simone celsior constituitur: cum infe-  
 riores aggressus eriagi sola manu sic labore  
 prohibetur: desuper verò ex fango iaculantes  
 machinis deterretur. Quidque balistis & non  
 pñctus lanceis vrebatur , saxonumque tormentis:  
 quibus non solùm bellantes valescabantur

**An.** mundi sed multos etiam sacra celebrantium petime-  
 bat. Quanquam enim ad omne impieatis ge-  
 nus rabidi ferebantur, tamen eos qui sacrifici-  
 bus 73. care cuperent recipiebant, cum suspicione &  
 custodibus indigenas perscrutando. Hospites e-  
 nimir etia qui exortassent eorum crudelitatem, post  
 exituri subcisia seditionis opera consumeban-  
 tur. Missilia nanque machinatum, vi ad aram  
 usque templumque peruenientia, in Sacerdo-  
 tes sacra celebrantes cadebant: ac multi, qui  
 properantes ab ultimis finibus terrae ad sanctissimum  
 locum venissent, ante ipsas hostias pro-  
 tribuerunt: aramque vniuersis Græcis & Bar-  
 batis adorandam, suo sanguine imbuere. In-  
 digenis autem mortuis alienigenæ, ac sacerdo-  
 tibus profani miscebantur: perteque atria diui-  
 na, stagnum fecerat diversorum cadauerum  
 sanguis. Quid tantum passa es à miserrima ci-  
 uitate à Romanis, qui tua intestina scelera pur-  
 gaturi flamnis introiere? iam enim Dei locus  
 non eras, neque manere poteras, domestico-  
 rum funerum facta sepulcrum, & quæ fanum  
 ciuili bello tumulum constitueras: poteris au-  
 tem denuo fieri, poteris, si vñquam vastato-  
 rem tu Deum placaueris. Sed enim reprimen-  
 da sunt quæ dolent, lege scribendi: quando  
 non domestici luctus, sed exponendarum re-  
 tum hoc tempus est. Prosequar autem seditio-  
 nis facinora cætera. Ergo diuisis trifariam in-  
 fidiatoribus, Eleazarus quidem eiisque socij,  
 qui sacras primicias conseruabant, in Ioannem  
 ebrij ferebantur. Qui vero huic partent, ple-  
 bem diripientes in Simonem rebellabant, cùm  
 b Iudeus: Ipsi quoque Simoni contra diuersæ partis sedi-  
 ex vtraque tiosos adiumento esset ciuitas. Si b quando igi-  
 parte appelletur ex vtraque parte appetebatur Ioannes, ob-  
 tenebat socios suos: & de ciuitate quidem sub-  
 euntes.

eantes, missis ex porticibus telis; de templo  
 verò iaculantes, machinis vlciscebatur. Quo-  
 ties autem desuper instantium molestia caruis-  
 set (frequenter enim ebrietate & lassitudine  
 cessabant) liberius in Simonem eiusque socios  
 cum pluribus irruerat. Semper autem quan-  
 tum in ciuitate pepulisset in fagam versos, &  
 des frumenti plenas omniumque utensilia  
 incendebat: idemque hoc illo regrediente, Si-  
 mon insecutus agebat: veluti consulo pro Ro-  
 manis omnia corrumperent, quæ ad obsidio-  
 nem ciuitatis erant præparata, suatum virium  
 neruos abscinderent. Denique contigit una e-  
 xuri omnia circum templum, & inter proprias  
 acies solitudinem atque aream pugnæ fieri ci-  
 uitatem: concremati <sup>a</sup> autem paulò minus o-  
 mne frumentum, quod non paucis annis suf-  
 ficeret potuisse obsexisse: denique fame capti  
 sunt, qua minime quiuisserent, nisi eam sibimet  
 comparavissent. Undique autem insidiatori-  
 bus & cōfinibus oppugnantibus ciuitatem, me-  
 dius populus velut aliquod magnum corpus la-  
 terabatur. Senes verò ac mulierculæ intesti-  
 nis malis attonitæ, pro Romanis vota facie-  
 bant: externumque bellum, quod domesticis  
 malis libertarentur, expetebant. Grauis autem  
 metus ac terror foedissimus occupauerat: & ne-  
 que confiliij capiendi tempus erat, ut volunta-  
 tem mutarent, neque pactionis aut fugæ spes  
 cupientibus. Etenim <sup>b</sup> custodiebantur omnia: <sup>b</sup> Ingens.  
 dissidentesque latronum principes, quos cura-<sup>c</sup> Hierosolym.  
 que Romanis pacatos esse, vel transfugere ad mā salam-  
 eos velle sentirent, quasi communes hostes.  
 interficiebant: solumque in occididis vita di-<sup>c</sup> Lamenta-  
 gnis concordes erant. Et pugnantium quidem <sup>tio</sup> & vla-  
 noste diéque clamor perpetuus erat: sed metu <sup>larm</sup> Hiero-  
 acerbiores erat lugentium questus: Et cæsarius <sup>solyma</sup>  
 Ann. mundi  
 4034  
 A Christo  
 anno 72.

An. mundi  
403.  
A Christo  
mense 69.

vulgus erant Trachonii,  
peni, plurēsque Gadari,  
quibus probra pacis ha-  
bunt autem sexto Idus.

## SUMMA CAPIT.

### DE BELLO I.

- I. Obſidio Gamalenſium.
- II. Itabriuſ mons occupa-
- III. Excidiuſ Gamala.
- IV. Giscale à Tito capi-
- V. Hierosolymitanis occi-  
ſis.
- VI. Idumaeriuſ adueni-  
tia.
- VII. De clade Iudaicoruſ ab

### Obſidio Gamala.

#### C A P.

 **V**ICINIS QVIS  
Iotapatis excisis  
rant, hi se ad eos p-  
superati sunt, app-  
Romani castella & ciuitate  
Giscale, & qui montem Itab-  
Cum his autem rebellari  
tra Tarichæas posita super-  
nes pertinebat Agrippa  
Seleucia. Et hæc quidem  
nis erant ambæ: Sogana  
nomen est Gaulana: & in  
feucia b' verò ad laeum Se-  
latum, & sexaginta stadiis  
suas ad Daphnen usque te-  
nere aliæ fit deliciosa, pr-

a Romano-  
rum contra  
Iudeos vi-  
ctoria.

b' Samosco-  
mitis laeu.

Cæsaream profectus est. E-  
 Ann. Mys. 4034.  
 giones, quæ pridem sub eius  
 affauerant, & duodecima, quæ A Christo  
 male pugnauerat, quæq; licet nata 72.  
 ne esset insignis, tunc tamen eo-  
 toria quæ pertulerat, alacrius ad  
 erbat. Harum quidem quintam  
 sibi per Ammaunta occurrere,  
 descendere per Hierichunta. Ipse  
 aeris egressus est, quas Regum  
 plura quam dudum, multiq; Syr-  
 itabantur. Suppletum est autem  
 cum quantum Vespasianus sele-  
 bano miserat in Italiâ, ex his qui  
 esserant. duo namq; millia de A-  
 eritu lecta, tria millia verò ab  
 sequebantur, & amicorum specta-  
 violentia simûlq; prudentia, Tibe-  
 ri qui antea quidem Ægyptum ad-  
 dulc autem dignus qui exercitum  
 ea iudicatus, quod primus inci-  
 des imperio, & cum fide clarissi-  
 mæ sociatus est: idemq; con-  
 ciliros çtate ac peritia præciput

Hierosolyma percolitur.

### A. P. I. I.

in verò in hostilem terram Ti-  
 bant regia omniâq; auxilia, post  
 gores, castrotumq; metatores.  
 sum sarcinæ atque armati. Post a Titem in  
 & alios lectos habens & signife- Indeam qd-  
 quen equites sequebantur. Hi ve- sis.  
 nas ibant, & secundum illos vna  
 uoi, & prefecti sum cohortibus

# FLAVII Iosephi

*An. mundi 4034. ac Christo nato 72.* Post autem circum aquilam signa, & ante signa tubicines, deinde acies senum virorum ordinibus dilatata. Seruile autem vulgus à tergo cuiusque legionis, & ante hos sarcinæ. Omnium vero nouissimæ mercenarij, eorumque custodes coactores agminis. Procedens autem decenter cum exercitu, ita ut mos est Romanis in Gophnam per Samaritudem venit, quæ & prius ab eius patre fuerat occupata, & tuc præfidiis tenebatur. Ibi autem unam moratus vesperam, manè inde proficiscitur: peractaque diei mansione, castra ponit in loco quem Iudei sermone patrio Acanthonaulona vocitant, iuxta vicum quendam Gabath Saul nomine, quod significat vallem Saul, distantem ab Hierosolymis stadiis ferè triginta. Hinc sexcentis propè lectis equitibus comitatus, perexit in ciuitatem, quam tuta esset, Iudeorumque animos exploraturus: si forte se conspedio, prius quam ad manus venientiumque ante- retur, metu cederent, audierat enim quod erat mos explorare veram, à seditionis & latronibus oppressum posse pergit. pulum desiderate quidem pacem: sed quod rebellantibus infirmior esset, nihil conari. Quandiu quidem per viam quæ ad mūrum duceret equitabat, nemo ante portas apparuit: ubi vero itinere ad turrim Psephinon declinato, transuersum agmen equitum duxit, infiniti subito prosiliunt, quæ Muliebres turres vocantur: & per eam quæ contra monumentum Helenæ porta est egressi, equitatum intercidunt atque alios quidem etiam tunc via currentes, ne cum his qui diuertebant sese iungerent, à fronte oppositi, prohibuerunt: Titum vero cum paucis separauit. Ille autem ultra quidem minus progrederetur: à muro enim cuncta fossis patebant, & transuersi erant horti, multisque macteriis impediti: ad suos autem in aggere constitutos

a Titum invitatorem, quam tuta sit, Iudeo  
rumque ante-retur, metu cederent, audierat enim quod erat  
mos explorare veram, à seditionis & latronibus oppressum posse  
pergit. pulum desiderate quidem pacem: sed quod re-  
bellantibus infirmior esset, nihil conari. Quan-  
diu quidem per viam quæ ad mūrum duceret

b Titum pe-  
niciuntur.  
equitabat, nemo ante portas apparuit: ubi b ve-  
ro itinere ad turrim Psephinon declinato, trā-  
uersum agmen equitum duxit, infiniti subito  
prosiliunt, quæ Muliebres turres vocantur: &  
per eam quæ contra monumentum Helenæ  
porta est egressi, equitatum intercidunt atque  
alios quidem etiam tunc via currentes, ne cum  
his qui diuertebant sese iungerent, à fronte  
oppositi, prohibuerunt: Titum vero cum pau-  
cis separauit. Ille autem ultra quidem minus  
progrederetur: à muro enim cuncta fossis  
patebant, & transuersi erant horti, multisque  
macteriis impediti: ad suos autem in aggere  
constitutos

constitutos recursus, intercedente hostili manu, desperabatur. *Quorum plerique imperato-*  
*ris periculum nesciebant: sed existimantes eum*  
*secum reuerti, etiam ipsi fugiebant.* Titus autem in sua tantum fortitudine fidam esse prospiciens spem salutis, flebit equum: & se ut sequentur cum clamore comitantes adhortatus, in medios hostes ieruit, vi ad suos transire festinans. Quo quidem tempore maximè intelligi potuit, & belli momenta & imperatorum pericula Deum curare. Tot enim aduersus Titum missilibus iactis, cùm neque galea neque thorace septus esset ( non bellator enim sed explorator, vt dixi, processerat ) nullum in eius corpus delatum est: sed tanquam ne eum ferirent, ex industria mitterentur, omnia pretteruolabant, gladio verò semper à lateribus instantes dirimens, multosque ante ora subnervens, super cadentes agebant equum. Illorum autem clamor erat, propter audaciam Cæsaris, vt eum aggrederentur, cohortatio: fugaque & discessio repentina, quocusque diuerteret cursum. Huic autem se periculi participes, cùm à tērgo & à lateribus funderentur, adiunxerant. Vna enim erat vnicuique spes salutis, viam cum Tito patefacere, priusquam circumuentus opprimeretur. Desiqueb duorum ex nimis pertinacibus, alter cum equo percussus est: altero verò deiecto & occiso, equus eius abductus est. Titus verò cum ceteris in castra saluus evadit. Iudicis quidem, quod aggressione prima superiores fuerant, inconsulta spes animos exalit, magnamque his in postustum fiduciam monumentum temporaneum comparavit.

An. mundi  
4034.  
A Christo  
mato 72.

De eruptiōnibus Iudaicorum contra Romanos  
caſtrationes.

## C A P. III.

**C**æſar autem, postquam ex Ammaunte ſe-  
gio ſibi coniuncta eſt nocte, luce inde di-  
gressus ad Scopon accedit, vnde iam & ciuitas  
& clara templi magnitudo cōſpici poterat: qua-  
parte septentrioſalem regionem ciuitatis con-  
tingens locus humilior & propriè Scopos nomi-  
natur. Cœſar natus eſt, distans à ciuitate stadiis septem: i-  
n ei stadijs tri bique duabus legiouibus ſimul, quintæ legionis  
bus ab urbe verò retroſum stadiis tribus caſtra muniri iu-  
diſtans.

b Seditionis  
concordiam  
inter ſe in-  
ſtituit.

milites progredi viſum eſt, vt ſine formidine mu-  
rūm ſtruere. Mox autem cœptō aedificio, de-  
cima quoq; legio per Hierichunta aderat à Ve-  
ſpasiano p̄occupatam: vbi quādam pars arma-  
torum in praſidio fuerat collocata. His autem  
p̄ceptum erat ſexto ab Hierofolymis studio-  
caſtra ponere, qua in parte mons, qui appella-  
tur Elæon, cōtra ciuitatē ab oriente ſitus eſt, al-  
iaq; interiacente valle diſcipitur: cui nomē eſt  
Gedron. Intra b ciuitatem verò ſine requie cō-  
fligentium diſſenſionem, tum primum ingens  
ſubitō bellum foris interueniens refrenauit: &  
cum stuþore ſeditiosi Romanorum caſtra inſpe-  
ctantes, trifariam diſtributa mala, inter ſe iniere  
concordiam: rationēmq; inuicem requirebant,  
quidnam exp̄etarent, quidve perpeſi, tres mu-  
ros contra vitam ſuam patenterū opponi: bel-  
lōque tanta ſe fundente licentia, tanquam ſpe-  
ctatores bonorum operum ſibiq; utiſum reſi-  
derent mænibus clausis, remiſſisque armis ac  
manibus. In nosmetipſos profeſō exclamat, ali-  
quis, tamummodo fortes ſumus, Romanorū  
autem

An. mundi  
4034.  
A Christo  
malo 72.

autem lucro ex nostra seditione sine sanguine oppidum cedet. His <sup>a</sup> alios atq; alios congregantes exhortabantur: raptisque armis subito in legiōnē decimā ruunt: pētque vallem factū imperiū, cum ingenti clamore murum adificantes Romanos aggrediuntur. Illi autem in opere distributi, armis ob eam causam plenique dū positis ( nec enim excusum Iudeos ausuros esse credebant, & si maximē vellent, animos eorum seditione distractam iri arbitrabantur) præter opinionem perturbati sunt: atque opere qui; sq; derelicto, confestim alijs recessore: multi autem ad arma properantes, priusquam se in hostes conuerterent, feriebantur. Plures autem Iudeis semper adiiciebantur, eorum freti victoria qui præcesserant, & quod cām pauci essent, multiplex numerus & sibi & hostibus videbatur, quod secunda fortuna veterentur. Romani autem maximē ordinari consueti, & cum decorre atque præceptis bellum gerere scientes ex perturbatione trepidabant. Vnde tunc quoque præuenti aggressione cedebant. Si quando tamē fese conuerterent ab insequentibus occupati, & à cursu reprimēbant Iudeos, & ob impetu minus tautoſ feriebant. Semper b verò h Romanos excursione gliscente magis magisque turbati, Iudei capistrēdū castris pulsi sunt: totaque legio tunc stru polluta, in periculum ventura fuisse videbatur, nisi hoc maturè sibi aunciato Titus eis tulisset auxilium: multisque increpans ignauiam, & suos à fuga reuocasset: Iudeisque à latere ipse cum his irruens, quos circa se habebat electos, multos quidem occidisset, plures verò sauciasset, omnes autem in fugam vertisset, atque in vallem præcipites compulisset. Illi autem prono in loco multa mala perpetri postquam in adversam partem emulere, stectunt se iterum &

**An. mundi** <sup>a</sup> valle intercedente cum Romanis dimicabant  
**40<sup>4</sup>.** **A** Igitur ad medium diem ita bellatum est.. Paucum  
**Christo nato** lo autem post meridiem Titus his qui secum erant  
 in subsidio collocatis, aliisque de cohortibus aduersus excurrentes oppositis, reliquum

**72.** **a** **Pugna In-** agmen ad murum in summo montis adificandum remisit. Iudeis autem hæc fuga esse videbatur. Cumque speculator quem in muro posuerant, amictu agitato signum dedisset, frequentissima multitudo tanto impetu profiliuit, ut eorum cursus immanissimus bestiis esset assimilis. De-

**b** **Romani à** **Iudeis dif-** sustinuit: sed **b** tanquam machina percussi, continuò dissipati, pulsique in montem refugiunt. In ascensu autem medio Titus cum paucis reliquis est: multumque monentibus amicis, qui pro imperatoris reverentia contemptu periculo perdurauerant, ut mortem appetentibus Iudeis cederet, neque pro his in discrimen veniret, quos ante ipsum saluos esse non oportere: sed potius fortunam suam reputaret, quod nominis officio fungeretur, verum & belli & orbis terrarum dominus esset: neve in tanta fuga subsisteret, in quo omnia nitentur: hæc <sup>c</sup> ne audi dire quidem sianulas, & ad se accurrentibus obstat: eosque in ora fetiens, cum vi obnitementur, occidebat, & per declive repente inueniens, multitudinem proturbabat. Illi autem & viribus eius & obstinatione perterriti ne tum: quidem in ciuitate fugere: sed in virtuaque latutus ab eo declinates, sursum fugientes insequebantur, quos tamen aggressus a latere, ipsorum quoque impetum prepediebat. Dum hæc auguntur, etiam illos qui superiora castra munie-

**e** **Tibi contra** **Iudeos feris** tuta. susteret, in quo omnia nitentur: hæc <sup>c</sup> ne audi dire quidem sianulas, & ad se accurrentibus obstat: eosque in ora fetiens, cum vi obnitementur, occidebat, & per declive repente inueniens, multitudinem proturbabat. Illi autem & viribus eius & obstinatione perterriti ne tum:

quidem in ciuitate fugere: sed in virtuaque latutus ab eo declinates, sursum fugientes insequebantur, quos tamen aggressus a latere, ipsorum quoque impetum prepediebat. Dum hæc auguntur, etiam illos qui superiora castra munie-

**d** **Mens ac bant,** vbi fugere inferiores videre, metus <sup>d</sup> ac turba iner turba occupat: totumque agmen dispergitur, suplicantium excusum quidem Iudeorum ferrum nom.

non posse, Titum verò in fugam versus: nec enim vñquam illo manente alio fugitujos fuisse. & tanquam Panico terrore circundati, alius aliò ferebantur: donec quidam, cum in media pugna versari imperatorem vidissent, plurimū metuentes, vniuersalē legioni eius periculum cū clamore nunciauerunt. Itaque pudore revocati & fuga maius aliquid sibi exprobrantes, quod Cæsarem deseruerint, totis viribus in Iudeos vrebantur, & semel impulsos vrgebant per deūliuia. Illi autem paulatim recedentes pugna- a Indiā re- bant. cūmq; Romani plus possent, eō quod su. cedentes pro- periores erant, in vallem omnes coacti sunt. Ti- gnans & iu- tus autem cōtra se positis imminebat: & legio, vallem sa- nem quidem ad muti fabricam redire iubet: i- guntur. ipse verò cum his quibus antea, resistēdo hostes accebat. Itaque si me nihil addentem obsequio, neq; inuidia detrahentem, verum dicere oportet, ipse Cæsar bis totam legionem periculo li- berauit, atque ita castra muniendi copiam mi- litibus præbuit.

### De iniusta pugna azymorum diebus.

#### C A P. I I I.

**R**emisso autem paulisper bello externo, iterum intestinum seditio suscitauit. Azymorum decimus (hoc enim se primū tempore opib; serviu- tib; annos in- tis decimus esse liberatos) Eleaza- pli omnib; q; rius quidem cum sociis portam subaperiens, in- eis appa- troire capiebat ex populo qui templū adorare rur occupat, cuperent. Joannes b autē die festo ad protegen- Zelotarū sū- das insidias vsus est: & suorum quosdam igno- gat, ac singe- ti, armis sub vestibus latentibus instructos, rem seduo- quorum plerūq; impuri erant, occultè intet alios nem conci- fani occupandi gratia submittit. illi autem post- sar-

Ann. mundi  
4034.  
A Christo  
nato 72.

**An. mundi** quam intrauere, vestimentis abiectis, subito armati apparuerunt. **4034.** **et Christo** **anno 72.** Ma:na vero statim turba circa templum ac tumultus erat, cum alienus quidem à seditione populus, omnibus sine discrimine putaret, Zelotæ vero sibi et solum insidias cōparatas. Vecum hi quidem relicta portarum custodia, & alij ex propugnaculis desilientes, priusquam manus consererent, in tem̄ pli cloacas confugē. e. Populares vero ad aram delati, & circum templum appulsi cōculabantur, cum lignis passim ferrōque cōdarentur. Multos autem occisorum inimici priuato odio, quasi diuersæ factio[n]is socios interficiebant. Et quicunque ante hac insidiatorem aliquem offendiverat, runc agnitus quasi Zelotes ducebatur ad mortem. Sed qui atrocitate magna innocentibus progressisque ex cloacis dimiserunt. ipsi autem interius templum & omnes eius apparatus tenentes, confidentius oppugnabant Simonem. Seditio & quidem hoc modo, quo tripartita fuerat, in duas partes diuisa est. Titus autem castra proprius ciuitatem transferre cupiens de Scopo, contra excursus quidem ledos equites ac pedites, quos satis esse arbitrabatur, posuit: alium vero exercitum iussit totum quod erat utique muros spaciū complanare. Cunctis igitur maceris ac sepibus dirintis, quibus hortos ac prædia incolebant, præmunierant, omniq[ue] oppositi.

**b** **Quicquid** ta quamvis frugifera sylva excisa, repletum bestiæ Hieronimæ saxorum autem eminentissimis ferro truncatis, num est, & humiliorem totum illum tractum à Scopo usque vallibus impeditum, que ad Herodis monumenta fecerunt, septentrum stagnum continentia, quod olim Bethora vocabatur.

## C A P. V.

**H**is denique diebus Iudai Romanis huiusmodi insidias parauere. Seditiosorum audacissimi extra muliebres (quaes sic appellabantur) progressi tutres, simulato quod pacis studio si pepulissent, & quod timerent impetum Romanorum ibide versabantur: & alter sub altero vitabundi latebant. Alij verò per muros dispositi, populūmque se esse simulantes, clamore paucem implorabant, sed usque poscebāt, portāsq. se patefactos esse pollicentes, invitabant Romanos. Hoc autem vociferantes una etiam contra suos, veluti portis eos abigentes, lapides iacebant. illique se vi pertumpere aditus velle simulabant, & ciuibus supplicare, cùmque ad Romanos saepissimè ire conarentur. reuersi perturbatis similes videbantur. Verum hæc eorum calliditas, apud milites quidem fide non carebat: sed tanquam hos in manib[us] haberent patatos ad supplicium, illos verò ciuitatem tibi aperitos sperarent, opus aggredi festinabant. Tito autem suspecta erat invitatio, quia rationem non haberet. pridie namque prouocatos eos ad passionem per Iosephum, nihil mediocre sentire cognoverat, etiam tunc igitur milites manere loco suo præcepit. Iam vero qui a Romanis operibus oppositi, raptis armis ad portas rum militum excurrere ceperant. Hi autem qui expulsi videbantur, primò quidem cædebant: deinde ubi ad præceptum turres portas propinquabant, cursu eos circumveniunt, & à tergo prosequabantur. qui vero in muro stabant, lapidum his multitudinem, omnigenūmque telorum simul inserviunt: adeò ut multos quidem necirent, plurimos vero sauerent, nec enim facile erat à muro diffugere.

aliis retro violenter instantibus. & præter hos  
 An. mundi 4034. *A* pudor quod rectores peccauerant, itemque  
 Christo nato metus, in delicto perseuerare suadebat. Quam-  
 obrem cum hoste diu decernentes, multis vul-  
 neribus acceptis, noque paucioribus redditis,  
 postrem eos à quibus circunuenti fuerant re-  
 pulere. quos tamen recedentes usque ad Hele-  
 nz monumentū, iudei urgendo iaculis seque-  
 bantur, deinde insolenter fortunæ maledicen-  
 tes, & Romanos vituperabant fraude pellectos:  
 scutaque altè sublata crispantes tripudiabant, &  
 cum læticia vociferabantur. Milites autem in-  
 terminatio principum, & Cæsar itatus, huius-  
 modi oratione corripuit: Iudei quidem, quos so-  
 la regit desperatio omnia cum deliberatione fa-  
 ciunt atque prudentia, fraudes & insidias com-  
 ponendo, eorumque dolos fortuna prosequitur,  
 quod sunt morigeri: sibique inuicem benevoli  
 ac fideli Romani verò, quibus ob disciplinam  
 & consuetudinem obediēdi rectoriibus fortuna  
 famulatur, nunc contraria peccant: & intemperā-  
 tia manuum debellantur: quod omnium est pessi-  
 mum, præsente Cæsare, sine rectore dimicantes.  
 Certè a inquit, plurimum ingemiscant militiæ  
 leges, plurimum pater, cùm hoc vulnus audie-  
 rit. ille quod cùm bellando senuerit, nunquam  
 isto modo peccarit. leges autem, si cùm in eos  
 qui minimum quid præter ordinem mouerint,  
 morte vindicent, nunc totum desertorē exerci-  
 tūna videant. Modò autem scituros esse eos ait,  
 qui arroganter egere, quod apud Romanos etiā  
 vincere sine præcepto ducis, infamiz est. Hæc  
 b Romanus Titus ad rectores locutus cùm indignatione, cer-  
 milites Ti-  
 sum pro com-  
 munitonibus  
 obsecrantur, circumfusæ bretò legiones Titum pro  
 cōmilitonibus obsecrabat: paucorumque teme-  
 ritatem

ritatem condonari cunctorū obedientiæ prece.  
 batur, emendaturos eam peccatum præsens, futu-  
 ra cōpensatione virtutis. Placatus est Cæsar, ut  
 tate simul ac precibus, namq. unius hominis a-  
 nimaduersionem usque ad factum promoven-  
 dā putabat. multitudinis vero ad veniam. Mili-  
 tibus quidē reconciliatus est, multum monens  
 ut post hæc prudentius agerent. Ipse vero quē-  
 admodum Iudeorū viceretur insidias, cogita-  
 bat. Intervallo autē quod usque ad muros ciu-  
 tatis erat, per quatinus coquato, sarcinas a-  
 liamque multitudinem cupiens tutò traducere.  
 milium validissimos à septentrionali træctu in  
 occiduum septemplici ordine contra murum  
 prætendit, peditibus in fronte, ac post eos equi-  
 bus acie terna dispositis, mediisq. inter utros-  
 que sagittariis. Excursibus autem Iudeorum tâ-  
 co præsidio præclusis, impedimenta trium le-  
 gionum, itēmque alia multicudo sine timore  
 transfiit. Ipse quidem Titus cum propè duobus a Quomodo  
 stadiis abesse à muro, ad anguli eius partē con- & quibus in  
 tra turrim quæ appellatur Psephinos, castella po- locū Hiero-  
 nit: ad quam muri ambitus ex Aquilone verti- solymam Tâ  
 nens, flectitur ad occidentem, altera vero pars tamen obficio-  
 exercitus eā turrim versus quæ appellatur Hip- ne cinxerit.  
 pisos, muro circumdatu, duūm stadiorū spacio  
 similiter à ciuitate discedens. decima tamen le-  
 gio in Elæon monte, ubi erat manebat.

### Descriptio Hierosolymorum.

#### CAP. V I.

Cluitas tamen trino muro circundata erat, b Trinum  
 nisi quæ vallib. inuiis cingebatur, ex ea nā. Hierosolyma  
 que parte, unius muri habebat ambitum, & ipsa  
 quidem super duos colles erat condita, contra-  
 riis fontibus semet inspicientes, interueniente  
 alijs & discretos, in quam domus creberimæ

**An. mundi 4034.** **A**nno Christi 7<sup>2.</sup> desinebant: collum verò alter, quo superior ei- uitas sedet, multò excelsior & in prolixitate di- rectior: adeò ut quoniam tutus erat, castellum à David quondam Rege vocaretur (is pater Sa- lomonis fuerat, qui primus templum ædifica- **a Castellum.** uerat) à nobis autem forum superius, alter autem **David.** qui b appelleretur **A**cræ, inferiorem sustinet ciu- b **Aera infestatem,** & vndique declivis est. Contra hunc au- torum ciuitatem tertius collis erat, natura humilior, quam- **zam suu** Aera, & alia lata valle antè diuisus. verùm po- posi.

**Fœs Silon.** Ita qua tempestate Asamonzi regnabant, & vallem aggeribus repleuerunt, ut templo coniū- gerent ciuitatem, & Acræ altitudinem cæsam humiliorem fecerunt, ut ex ea quoque fanum supereminens cerneretur. Vallis autem quæ Ty- ropon appellatur, qua diximus superioris ciui- tatis collem dirimi ab inferiori usque ad <sup>c</sup> Si- joam pertinet. ita enim fontem, qui dulcis est ac plurimus, vocabamus. Foris autem duo col- les profundis vallibus cingebantur, & veri nque obitantibus rapibus, nulla ex parte adiri poten- **d Murus ve- estissimus.** tant. Trium <sup>d</sup> Verò murorum vetustissimus qui- dem, propter valles imminentemque his desu- per collem quo erat conditus, facile capi nō po- terat. ad hoc autem quod pro loco praestabat, e- tiam firmissime structus erat, David & Salomo- nis, aliquaque interea Regum largissimis im- pensis operi insomptis. Hac autē parte incipiens à turri, cui nomen est Hippico, & ad eā quæ di- citur Xyitus pertinens, deinde curia coiunctus, in occiduum templi porticum desinebat. parte autem altera ad occidentem ex eo loco ductus, per eum qui vocatur Betiso descendens in Esse- norum portam: deinde supra fontem Siloam in- meridiem flexus, arque inde rufus in orientem versus, qua stagnum Salomonis est, & usque ad locum pertinens, quem Ophlan vocant, cum orientalē.

orientali porticu templi coniungitur. Secundus autem viarius à porta quidem habebat initium, quam Genath appellabant. hæc autem fuerat muti prioris. s' p̄tentio nālēm verò tantummodo iactum ambiens. usque ad Antoniā ascendebat. Tertio muro turris Hippicos principia Secundus cipium dabat: vnde ad Boreas tractum pertinet, deinde ad Psephinam turrim veniens contra b' Tercius monumentum Helenæ, quæ Adiabenorum Regum fuerat, Izatæ Regis mater, & per speluncas regias in longum ductus, à turri quidem in angulo posita flestebatur cōtra Fullonis quod dicitur monumentum. cum vetere autem ambi- tu iunctus in Cedron vallem, quæ sic dicitur, de- finebat. Hoc muro eam partem ciuitatis, quam ipse addiderat Agrippa cinxerat, cùm esset o- mnis antè nuda. exuberans enim multitudine, paulatim extra mœnia serpebat: templique se- p̄tentio nālē regione colli proxima ciuitati ad- iuncta nō paululum processerat. quin & quar- tus collis incolebatur, cui nomen est Bezetha: situs quidem ex aduerso Antoniæ, fossis autem altissimis separatus: quæ de industria ductæ sunt, ne Antoniæ fundamentis colli coherentibus, & accessui facilis sit, & minus edita, vnde etiam fossæ altitudo plurimum turribus celsitudinis adiiciebat. Nominata est autē pars addita ciuitati voce indigena Bezetha, quod Latino ser- mone dicitur noua ciuitas. Eius autē partes incep- sis protegi desiderantibus, pater huius Regis eo- deni nomine Agrippa, murum quidem ita ve- prædiximus inchoarat. veritus autem Claudium Cæsarē, ne magnificentiam constructionis ad nouarum rerum ac discordiæ suspicionem tra- heteret, fundamentis tantummodo iactis ab ope- re destitit. Nec enim expugnabilis esset ciuitas, si perfecisset muros ut coepit. Saxa & caementia Agrippa in eum necesse erant, invenit enim de muro sumptus.